COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater a necessidade de apoio à rede
hospitalar  filantrópica  do  estado  de  Minas
Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD,  a  realização  de  reunião  de  Audiência  Pública  para  debater  a

necessidade de apoio à rede hospitalar filantrópica do estado de Minas Gerais.

Na oportunidade, sugerimos que seja convidado:

Sr. Helvécio Magalhães - secretário de Atenção Especializada do Ministério da
Saúde

JUSTIFICAÇÃO

Os  hospitais  filantrópicos  têm  um  papel  fundamental  no

sistema público de saúde brasileiro. Sem esses hospitais não seria possível os

governos  municipais  e  estaduais,  bem  como  o  governo  federal,  garantir  o

acesso universal à saúde.

O  secretário  Nacional  de  Atenção  Especializada  à  Saúde,

Helvécio  Magalhães  declarou  recentemente,  que  os  quatro  hospitais

filantrópicos de Belo Horizonte vão receber, neste ano, um recurso adicional de *C
D2

31
85

07
15

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231850715100

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

11
:1

0:
02

.5
10

 -
CS

AU
DE

2

cerca de R$50 milhões a mais que no ano passado. O valor exato ainda será

definido, mas será , no mínimo, 10% superior ao montante de R$ 500 milhões

destinados em 2022.

Precisamos,  de fato,  fortalecer os recursos à rede hospitalar

filantrópica,  para  que possamos continuar  garantindo um acesso digno das

pessoas.

Deste modo, proponho a realização de Audiência Pública para

que possamos debater esse importante tema.

Desta  forma,  peço  o  apoio  dos  nobres  Deputados  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

31
85

07
15

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231850715100

RE
Q

 n
.1

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

11
:1

0:
02

.5
10

 -
CS

AU
DE